

ROBERT ROGOWSKI

ur. 1936; Krasnystaw



Miejsce i czas wydarzeń	Krasnystaw, II wojna światowa
Słowa kluczowe	dzieciństwo, okupacja niemiecka, Niemcy, gestapowcy

Wspomnienia z okresu okupacji w Krasnymstawie

Co pamiętam z czasów okupacji? Pamiętam, że później już Żydów nie było jak byli Niemcy, wywieźli ich. W jednym domu, w tym, co myśmy mieszkali, mieszkał jakiś oficer wojskowy i sobie panny sprowadzał. Jeden oficer z Wehrmachtu podglądał moją mamę w kąpielni, to go ojciec złapał. Ojciec go złapał i zaprowadził na posterunek. Ojciec znał niemiecki lepiej jak polski, nie bał się niczego, no bo w pierwszej wojnie brał udział po stronie armii pruskiej, walczył pod Marengo, nad Warną. No i go zaprowadził i ten żołdak dostał tam jakąś karę. I cały czas ojciec walczył z tymi Niemcami, żeby mu tego motocykla nie zabierali. Dopiero gestapo się uparło, było takich dwóch gestapowców w Krasnymstawie, Engels i Klimt. Pamiętam jak przyszli, kopnął mnie, a ja siedziałem na nocniku. O tak kopnął nocnik, wyszedł na podwórko i mi Ciapka zastrzelił, mojego psa. O tak o, bo szczekał na niego i wył jeszcze, płaczu było... To był cały szef gestapo w Krasnymstawie. Klimt i Engels, ich dwóch było takich. Nie wiem gdzie była ich siedziba, ale w Izbicy mieli izbę badań na przykład i jak aresztowali kogoś to wozili do Izbicy.

Brat matki był w AK wtedy i tam była cała taka komórka, za mostem u ciotki to się mieściło. Ja nawet tam ze dwa, trzy razy w plecaku nosiłem coś, jakieś meldunki. To dzieciaka nie zaczepiali specjalnie. Jak pytali, to mówiłem, że do ciotki Starusiewiczowej idę coś zjeść. Coś tam kłamałem po swojemu, plecak miałem, książeczki takie, zeszyty, rysowanie, to, tamto, o takie duperelki. To kawałek było za tym mostem i potem wracałem z powrotem.

Niewiele więcej pamiętam z czasów okupacji. Pamiętam, że tam obok rozbili taki magazyn, było mnóstwo butów firmy Bata. No to nawet ja chodziłem do gimnazjum w takich butach, trzy numery za duże na mnie, ale miałem buty.

Data i miejsce nagrania	2012-12-03, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Transkrypcja	Paulina Czernicka
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"